
 

Об организации - 10 

 

 

 

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ) 

 
Департамент интеграции 
национальной системы  

образования и международного 
сотрудничества  

 
Люсиновская ул., д. 51, Москва, 115093 

Тел. (495) 587-01-10, доб. 3600 

E-mail: d10@edu.gov.ru  

________________ № __________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

Руководителям органов 

исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации, 

осуществляющих управление 

в сфере образования 
 

Об организации проведения Всероссийской 

онлайн-школы «Медиаволонтеры проекта  

«Без срока давности» 

 

В соответствии с Планом мероприятий («дорожной картой») Министерства 

просвещения Российской Федерации по реализации образовательно-

просветительских мероприятий проекта «Без срока давности» на 2024–2025 годы  

от 24 декабря 2024 г. № АБ–245/15вн 1 января 2025 года начала свою работу 

Всероссийская онлайн-школа «Медиаволонтеры проекта «Без срока давности» 

(далее ‒ Медиашкола 6.0). 

Учредителем Медиашколы 6.0 является Министерство просвещения 

Российской Федерации. 

Федеральным оператором организации и проведения Медиашколы  

6.0 является Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Московский педагогический государственный университет». 

В Медиашколу 6.0 приглашаются обучающиеся, педагогические работники, 

команды школьных СМИ образовательных организаций Российской Федерации 

(далее ‒ слушатели). Задача Медиашколы 6.0 ‒ формирование умений и навыков 

работы с материалами гражданско-патриотической направленности  

и популяризация проекта «Без срока давности».  

Документ создан в электронной форме. № 01-24/4691 от 25.03.2025. Исполнитель: Минпросвещения России
Страница 1 из 9. Страница создана: 25.03.2025 08:30



2 

 

Об организации - 10 

Курс Медиашколы 6.0 состоит из двух образовательных сессий, включающих 

комплекс лекций, вебинаров и творческих заданий. Все информационные и учебные 

материалы транслируются и публикуются на странице Медиашколы в социальной 

сети «ВКонтакте» https://vk.com/onlinemediaschooll. Сроки проведения 

образовательных сессий Медиашколы 6.0: февраль – ноябрь 2025 года. 

Прием заявок и регистрация слушателей Медиашколы 6.0 проводится  

до 30 марта 2025 г., посредством заполнения формы регистрации на странице 

Медиашколы 6.0 в социальной сети «ВКонтакте».  

Минпросвещения России просит информационно и организационно 

поддержать деятельность Медиашколы 6.0, в том числе в части размещения 

информации о Медиашколе 6.0 на официальных сайтах ведомств 

и подведомственных организаций, реализующих деятельность по гражданско-

патриотическому воспитанию подрастающего поколения.  

Контактное лицо: Богатырева Анжелика Аскербиевна, тел.:  

+7 (499) 400-02-48, доб. 978; +7(977) 951-92-52; адрес электронной почты 

aa.bogatyreva@mpgu.su. 

 

Приложение: на 7 л. в 1 экз. 

 
 

Исполняющий обязанности 

директора Департамента 

 

МШЭП 

Г.Д. Зубович 

 

 

 

 

 

 

 
Кондакова А.Ю.  

(495)587-01-10, доб. 3536 

Документ создан в электронной форме. № 01-24/4691 от 25.03.2025. Исполнитель: Минпросвещения России
Страница 2 из 9. Страница создана: 25.03.2025 08:30



Министерство просвещения Российской Федерации
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего обра юнаннн

«Московский педагогический государственный университет»

ПРИКАЗ
«РА> г №
Об утверждении положения,
состава Организационного комитета,
и состава Жюри Всероссийской онлайн-школы
«Медиаволонтеры проекта «Без срока давности»

В соответствии с Планом мероприятий («дорожная карта») Министерства 
просвещения Российской Федерации по реализации образовательно-просветительских 

мероприятий проекта «Без срока давности» на 2024-2025 годы, утвержденного первым 

заместителем Министра просвещения Российской Федерации Бугаевым А.В. 24 декабря 

2024 г.

№ АБ-245/15вн, проводится Всероссийская онлайн-школа «Медиаволонтеры проекта 

«Без срока давности». Для обеспечения сопровождения данного проекта

приказываю:

1. Утвердить Положение о Всероссийской онлайн-школе «Медиаволонтеры 

проекта «Без срока давности» (Приложение №1).

2. Утвердить состав Оргкомитета Всероссийской онлайн-школе 

«Медиаволонтеры проекта «Без срока давности» (Приложение №2) и состав Жюри 

Всероссийской онлайн-школе «Медиаволонтеры проекта «Без срока давности» 
(Приложение №3).

3. Контроль за исполнением приказа возлагается на первого проректора 
Склярову Н. Ю.

Ректор А.В. Лубков

Документ создан в электронной форме. № 01-24/4691 от 25.03.2025. Исполнитель: Минпросвещения России
Страница 3 из 9. Страница создана: 25.03.2025 08:30



Приложение №1 
к приказу от «$» 02О25№

ПОЛОЖЕНИЕ 
о Всероссийской онлайн-школе 

«Медиаволонтеры проекта «Без срока давности»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации 
и проведения Всероссийской онлайн-школы «Медиаволонтеры проекта 
«Без срока давности» (далее - Положение, Медиашкола 6.0).

1.2. В Медиашколе 6.0 могут принять участие обучающиеся 
и педагогические работники образовательных организаций Российской Федерации, 
принимающие участие в проекте «Без срока давности» (далее - Участники, 
Проект).

1.3. Учредителем Медиашколы 6.0 является Министерство просвещения 
Российской Федерации (далее - Учредитель).

1.4. Федеральным оператором Медиашколы 6.0 является федеральное 
государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
«Московский педагогический государственный университет» (далее - Оператор).

1.5. Информационно-методическое сопровождение организации
и проведения Медиашколы 6.0 осуществляется на официальном сайте 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
http://onlinemediaschool.ru/ и на странице Медиашколы 6.0 в социальной сети 
«ВКонтакте» https://vk.com/onlinemediaschooll (далее - сайт Медиашколы 6.0, 
страница ВК).

1.6. Рабочим языком Медиашколы 6.0 является русский язык - 
государственный язык Российской Федерации.

2. Цель и задачи Медиашколы 6.0

2.1. Целью Медиашколы 6.0 является приобщение педагогических 
работников и обучающихся к участию в мероприятиях по сохранению 
и увековечиванию исторической памяти о событиях Великой Отечественной войны 
1941-1945 годов через деятельность в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

2.2. Задачами Медиашколы 6.0 являются:
совершенствование профессиональных компетенций Участников 

по использованию возможностей социальных сетей для коммуникации 
и взаимодействия представителей образовательного сообщества, направленных на

Документ создан в электронной форме. № 01-24/4691 от 25.03.2025. Исполнитель: Минпросвещения России
Страница 4 из 9. Страница создана: 25.03.2025 08:30

http://onlinemediaschool.ru/
https://vk.com/onlinemediaschooll


продвижение задач Проекта, включая анонсирование
и освещение его образовательно-просветительских мероприятий;

создание в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
включая социальные сети, и использование Участниками текстов, фотоматериалов, 
видеороликов под задачи Проекта;

формирование у Участников активной жизненной позиции в отношении 
исторического просвещения и предотвращения фальсификации фактов 
о военных преступлениях нацистов и геноциде мирного населения СССР 
в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 годов.

3. Организационный комитет Медиашколы 6.0

3.1. Общее руководство по организации и проведению Медиашколы 6.0 
осуществляется Организационным комитетом Медиашколы 6.0 (далее - 
Оргкомитет).

3.2. Состав Оргкомитета определяется Оператором (Приложение №2).
3.3. Оргкомитет создается на период организации и проведения 

Медиашколы 6.0 для достижения поставленных целей и задач.
3.4. Решения, принимаемые Оргкомитетом в рамках своей компетенции, 

обязательны для исполнения всеми лицами, принимающими участие в 
деятельности Медиашколы 6.0.

3.5. Оргкомитет имеет право вносить Оператору предложения 
по организации деятельности Медиашколы 6.0:

по составу Участников;
по содержанию тематических блоков образовательных сессий; 
по привлечению дополнительных партнеров или спонсоров; 
по продлению или изменению сроков/этапов участия; 
по инициированию проведения специальных конкурсов; 
по выполнению иных задач и функций, связанных с её организацией

и проведением.

4. Условия участия в Медиашколе 6.0

4.1 Для участия в Медиашколе 6.0 в феврале 2025 г. необходимо подать 
заявку по форме, размещенной на странице ВК.

4.2 Все пункты заявки обязательны к заполнению.
4.3 Заявка считается недействительной в следующих случаях:
ссылка на информационный ресурс (страница в социальной сети 

«ВКонтакте» или сайт) не активна, либо ведет на ресурс, не принадлежащий 
Участнику;

на указанном в заявке ресурсе отсутствует информация о деятельности

Документ создан в электронной форме. № 01-24/4691 от 25.03.2025. Исполнитель: Минпросвещения России
Страница 5 из 9. Страница создана: 25.03.2025 08:30



Участника в образовательно-просветительских мероприятиях проекта «Без срока 
давности», или других проектах в области исторического образования 
и патриотического воспитания.

4.4 Ответственность за достоверность данных, указанных в заявке, несет 
Участник.

4.5 Все результаты интеллектуальной деятельности, предоставленные для 
участия в Медиашколе 6.0. могут быть использованы Оператором 
по своему усмотрению в некоммерческих целях на безвозмездной основе.

4.6 Для технической экспертизы заявок на участие в Медиашколе 6.0 из 
представителей Учредителя, Оператора, профессионального медиасообщества и 
других организаций Оператором формируется отборочная комиссия (далее - 
Отборочная комиссия).

4.7 По итогам работы Отборочной комиссии формируется 
и публикуется на странице ВК список Участников, допущенных к первому этапу 
обучения.

5. Жюри Медиашколы 6.0

5.1. Экспертную оценку представленных в период обучения 
в Медиашколе 6.0 видеороликов Участников осуществляют члены экспертного 
жюри, состав которого формируется Оператором из представителей 
профессионального медиасообщества и иных организаций (далее - Жюри) 
(Приложение №3).

5.2. Результаты экспертной оценки Жюри оформляются в протоколах 
заседаний Жюри.

6. Сроки, этапы и порядок обучения в Медиашколе 6.0

6.1. Сроки обучения в Медиашколе 6.0: февраль - декабрь 2025 года.
6.2. Образовательный процесс Медиашколы 6.0 включает две 

образовательные и одну презентационную сессии.
6.3. Первый этап - образовательная сессия «Моя пресса» в марте — апреле 

2025 г., включающая курс вебинаров, мастер-классов и домашние задания. По 
окончанию обучения Участники снимают ролик-презентацию 
о реализации образовательно-просветительских мероприятий Проекта в своей 
образовательной организации. По итогам экспертной оценки роликов Жюри 
формируется и публикуется на странице ВК список Участников второго этапа.

6.4. Второй этап - презентационная сессия «Моя страна» в мае — августе 
2025 г., включающая презентацию проектов Участников, мотивирующих 
обучающихся и педагогических работников образовательных организаций

Документ создан в электронной форме. № 01-24/4691 от 25.03.2025. Исполнитель: Минпросвещения России
Страница 6 из 9. Страница создана: 25.03.2025 08:30



Российской Федерации к участию в образовательно-просветительских 
мероприятиях Проекта. Место и время проведения презентационной сессии 
определяется Оргкомитетом.

6.5. Третий этап - образовательная сессия «Моя история» в сентябре — 
декабре 2025 г., включающая курс вебинаров, мастер-классов и выполнение 
домашних заданий. По окончанию обучения Участники снимают видеоролик о 
местах памяти трагедии мирного населения СССР во время Великой 
Отечественной войны. По итогам экспертной оценки роликов Жюри формируется 
и публикуется на странице ВК список Участников третьей образовательной сессии.

6.6. В соответствии с решением Жюри Участники, выполнившие все 
задания двух образовательных сессий, получают электронный сертификат 
финалиста Медиашколы 6.0.

7. Заключительные положения

7.1. В случае внесения изменений в настоящее Положение Оргкомитет 
обязан уведомить Участников и членов Жюри не менее чем за 5 (пять) дней 
до начала участия в Медиашколе 6.0 или его этапов. Уведомление осуществляется 
путем размещения информации на странице ВК.

7.2. Оператор не несет ответственность за технические неисправности, 
поломки, сбои и нарушения в телефонной сети, онлайн-системе, компьютерной 
технике, серверах, провайдерах или программном обеспечении Участников, 
включая любые повреждения или поломки компьютеров Участников.

Документ создан в электронной форме. № 01-24/4691 от 25.03.2025. Исполнитель: Минпросвещения России
Страница 7 из 9. Страница создана: 25.03.2025 08:30



Приложение № 2
к приказу от ~ ? <^</

Белоконь
Павел
Вадимович

Состав Оргкомитета
заместитель директора Департамента 
интеграции национальной системы 
образования и международного 
сотрудничества Минпросвещения России

Богатырева
Анжелика
Аскербиевна

Гусев
Денис
Владимирович

- ведущий специалист Управления
общественных проектов МПГУ

сенатор Совета Федерации Федерального 
собрания Российской Федерации

Кайгермазов
Арсен
Аскербиевич

начальник Управления воспитательной
работы и молодежной политики МПГУ

Конарева
Наталья
Игоревна

- руководитель ТВ и РВ ГКУ «КБР-Медиа»

Осташко
Руслан
Станиславович

телеведущий Первого канала, главный 
редактор канала «Политическая Россия»

Пешкова
Людмила
Михайловна

депутат Парламента КБР отделения 
Всероссийской политической партии
«Единая Россия», директор МКОУ «Лицей 
№2» г. Нальчик

Стародубова
Татьяна
Станиславовна

- помощник Министра просвещения
Российской Федерации

Третьякова
Светлана
Владимировна

- начальник Управления общественных
проектов МПГУ

Документ создан в электронной форме. № 01-24/4691 от 25.03.2025. Исполнитель: Минпросвещения России
Страница 8 из 9. Страница создана: 25.03.2025 08:30



Приложение № 3 
к приказу оЩ^/о^Г№ &

Состав Жюри

Кокожева
Людмила
Мусарбиевна

- главный режиссер вещательного канала 
«Первый КБР»

Лаленко
Анна
Александровна

- журналист, куратор Общероссийского 
общественно-государственного движения 
детей и молодежи «Движение первых»

Макарова
Екатерина
Александровна

- продюсер, ФГУП «ВГТРК», «Москва 24»

Документ создан в электронной форме. № 01-24/4691 от 25.03.2025. Исполнитель: Минпросвещения России
Страница 9 из 9. Страница создана: 25.03.2025 08:30


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

